
ALLE FAMIGLIE DI MADRELINGUA ALBANESE 
 
Te dashur prinder, 
 
profesoret dhe nzenesit e institutit profesional“L.Einaudi” ju pershendesin te kenaqur duke u 
prezantuar kete shkolle.  
Qendra e institutit profesional“L.Einaudi”ndodhet ne grosseto, tek  Piazza de Maria, 31 afersisht ne 
qendren e qytetite thjesht e pershrueshme ne kembe ose me mjetet urbane. Meqe kemi shume 
student,kemi dy shkolla me spezalizazione te ndryshme nje ne Via de’ Barberi (Dege Grafike 
dheShoqerore) dhe nje tjeter ne Via Giolitti (Dege Albergiere dhe Turistike). 
 
Eshte nje gjimnas qe vjen menjehere pas shkolles 8-vjecaredhe pergatit femijet tuaj per te hyre ne 
boten e punes (me nje dipllom qe merr direkt pas mbarimit e vitit te trete) dhe duke vazhduar me 
studimet e universitetit (me dipllomen qe merr pas provimeve te maturesne perfundimin e vitit te 
peste). 
  
Shkolla ofron 5 spezalizazione te ndryshme (dege studimi): 
 

1. Dege turistike 
2. Dege informatik-economik 
3. Dege albergiere  
4. Dege per grafik publicitar  
5. Dege shoqerore 

 
Dega turistike 
Me Dipllomen e Institutit Turistik mund te punesohesh ne agjensi turistike,ente publike per turisem, 
organizacione neper congrese, struktur albergiere dhe si nje ughehuse per turizem, animator i nje 
vendi turistic, hostes ne mbledhje dhe kongrese. 
Vec lendeve culturale e gjenerale si Italishtja, Histori, Matematik, Anglisht, Edukat qyteterore, 
Shkence,rendesi kane dhe lendet e dyta sipas sgjedhjes suaj  si Frangjishja, Spanjollja, 
Gjermanishja, Teknica Turistike, Gjeografia Turistike dhe Histori e artit te bera dhe te 
mesuara jo vetem ne klas por te theksuara dhe me vizita neper museume , qytete, kerkime 
arkeologjike, parqe natyrale dhe sruktura turistike.  
 
Dega informatik-ekonomik 
Me Dipllomen e deges informatike –ekonomike nzenesit perhapin njohurit e tyre ne specialitetin e 
companive.Keshtu mund te punesohet  ne vendet private dhe publike, ne agjensi dhe ne pergatitjen 
e proiekteve ne site web. 
Vec lendeve gjenerale dhe culturale si Italishtja , Histori, Matematik,Anglisht,Edukat qyterterore, 
Shkence, rendesi te vecante kane dhe lendet e dyta si Educat qyteterore, Economi  Aziendale, 
Tecnik bancare,Administrim Informatick dhe nje gjuhe te huaj sipas sgjedhjes suaj si 
Frengjishtja, Spanjishtja dhe Gjermanishtja. 
Competencat e fituara me vone pasurohen dhe rinforcohen, si ne deget e tjetra, sipas nje periodi me 
alternanca midis shkolles dhe punes prane aziendave qe ndodhen afer territorit.  
 
Dega Albergiere 
Kjo dege eshte e carakterizuar me 2 vjete nga formacione gjenerale dhe nje vite i trete ku studenti 
specializohet, sipas deshires, ne: 
Guzhine 
Sall-Bari 
Mblledhje 



Ne dgen ristoratore (qe perfshin sall-bari dhe guzhinen) studiohen dhe lendet gjenerale dhe 
culturale si Italishtja , Histori, Matematik,Anglisht,Edukat qyterterore, Shkence.Pervec ketyre nje 
gjeresi e madhe u kushtohet edhe Parimeve ushqimore, Laborator Guzhine, Laborator  Sall-
Bari dhe nje gjuhe te huaj sipas sgjedhjes suaj si Frengjishtja, Spanjishtja dhe Gjermanishtja. 
Me Dipllomen teknike e Sherbimit Ristorativ studentet do te kene harritur competencat per 
sherbimin e nje aziende ristorative; do te jene espert ne guzhinen regjionale o tipike, ne zjedhjen 
ushqim-vere, ne pergatitjen si buffe, gosti ,festa. 
Kurse per Sherbimin e mbledhjeve studenti eshte ne gjendje, pas vitit te trete, te presin dhe te 
sherbejne clientet gjate ndjenjes ne nje struktur albergiere, duke u dhene informezione mbi vende 
turistike ose ne drejtimin administativ. 
Ne perfundimin e vitit te peste do te vazhdoje, si ne degen turistike,  Diplloma  Teknike e 
Sherbimeve Turistike.Vec lendeve gjenerale dhe culturale si Italishtja , Histori, 
Matematik,Anglisht,Edukat qyterterore, Shkence, rendesi te vecante kane dhe lendet e dyta si 
Sherbimi Albergier, Gjeografi e burimeve kultural e Turistike, Laborator te mbledhjeve dhe 
nje gjuhe te huaj sipas sgjedhjes suaj si Frengjishtja, Spanjishtja dhe Gjermanishtja.  
 
 
Dega grafike publicitare 
Me Dipllomen e deges grafike publicitare mund te punesohesh ne agjensi publicitare, fotograf, ne 
agjensi ne perdorimin e mjeteve per comunikacion(tipografi, serigrafi etj) dhe ne agjensi 
comunikacioni. 
Vec lendeve gjenerale dhe culturale si Italishtja , Histori, Matematik,Anglisht,Edukat qyterterore, 
Shkence karekteristik kane dhe deget si Visatim grafik, Projektim grafik, Visatim profesional, 
Histori e artit, Psikologji, Komunikacion viziv, Teknik publiciteti, Fotografi. 
 
 
Dega shoqerore 
Me kete dege studiohen, vec lendeve gjenerale dhe culturale si Italishtja , Histori, 
Matematik,Anglisht,Edukat qyterterore, Shkencelende te specilizuara si psikollogjia, Edukat 
Musikore, Visatim, Metodologji operative,  Legjislacion shoqeror ekonomik. Me Dipllomen e 
deges shoqerore  mund te punesohet neshfaqje, qendra shoqerore, dhe si animator ne agjensi 
turistike. 
Shkolla jone eshte gjithmone e hapur dhe ofron mundesi te ndryshme per rritjen e vleres se tyre ne 
maksimum, secili sipas mundesis dhepunes.Si pershembull: 
• Curse per  Patenten Evropiane per Informatik (ECDL) (falas) 
• Curse per  Patenten e ciclomotorrit (falas) 
• Curse per kalimin e veshtirsive qe shfaqen gjat rruges 
• Curse per aprofondotime per studentet me te motivuar 
• Curse Italishteje per studentet e huaj 
• Curse per teater 
• Curse per kinema 
• Studime me soxhiorn jashtshtetit  

 
        Perkthimi nga gjuha  
 ialiane-shqiptare 
 Xhaferi Denis  (4°C INF) 

 


